
 

COMUNE DI CORTE DE’ FRATI 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINSTRATIVO 

        

 

  DETERMINAZIONE N. 11 

  Data  07/06/2024 

 

 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

“BANDO SCUOLA DIGITAL SMART 2023” REALIZZAZIONE DI 

SPAZI DI APPRENDIMENTO DIGITALI NELLE SCUOLE PRIMARIE 

DEI PICCOLI COMUNI. SCUOLA PRIMARIA DI BRAZZUOLI, SP 26 

KM 0.150 – BRAZZUOLI - STRUMENTAZIONE INFORMATICA, 

DISPOSITIVI DIGITALI E RELATIVI ALLESTIMENTI. 

COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO.    

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINSTRATIVO  

 
Adotta la seguente determinazione: 

 

RICHIAMATI: 

- il decreto del presidente n° 2 del 02.01.2024 di nomina della sottoscritta a Responsabile Area fino al 

31/12/2024; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 24.01.2024, immediatamente eseguibile, di 

aggiornamento del D.U.P. 2024-2026; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 24.01.2024, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi allegati, secondo lo schema di cui al 

D.LGS. n. 118/2011 e successive variazioni; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 23.04.2024, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del Conto consuntivo anno 2023;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n° 14 del 28.05.2024, immediatamente eseguibile , di 

variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026 e aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione D.U.P. 2024/2026; 

- la Deliberazione di Consiglio Unione n° 16 del 23.05.2022 di modifica ed approvazione convenzione 

unica per la gestione delle funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-

Ciria; 

 

PREMESSO CHE: 

 

- con D.G.R. n. XI/7653 del 28 dicembre 2022, la Giunta regionale ha approvato i «Criteri per 

l’attribuzione delle risorse e la redazione del bando «Scuola digital smart»; 

- l’iniziativa di Regione Lombardia “Scuola Digital Smart 2023” è rivolta alle Scuole primarie dei 

piccoli comuni della Lombardia, con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, ed è finalizzata alla 

realizzazione di spazi di apprendimento attrezzati con risorse tecnologiche innovative, capaci di 

integrare nella didattica l’utilizzo di nuovi dispositivi nel perimetro degli edifici scolastici di 



 

COMUNE DI CORTE DE’ FRATI 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 2 

proprietà degli enti locali.  Lo scopo è la realizzazione di “spazi  smart  per  la  didattica”,  dove  

rafforzare  l’interazione  studenti‐docenti‐  contenuti‐risorse,  grazie  all’utilizzo  delle  tecnologie  

più  avanzate,  permettendo  lo  svolgimento  di  attività  didattiche digitali integrate come normali 

ambiti di apprendimento, sfruttandone le potenzialità di innovazione  e di inclusione; 

- con Decreto del Dirigente dell’Unità Organizzativa “Istruzione, Università, Edilizia Scolastica E 

Asse I Fesr” del 9.05.2023 n. 6769 ad oggetto: “Approvazione del bando «scuola digital smart 

2023» in attuazione della d.g.r. XII/237 del 3  maggio  2023 - Determinazioni in ordine ai criteri del 

bando per la realizzazione di spazi di apprendimento digitali nelle scuole primarie dei piccoli 

comuni, «Scuola Digital Smart» di cui alla d.g.r. n. XI/7653 del 28 dicembre 2022” è stato approvato 

il Bando «Scuola digital smart 2023», per la concessione di contributi agli Enti locali sotto forma di 

contributi a fondo perduto per progetti di investimento e di innovazione in dotazione tecnologiche da 

destinare a scuole primarie ricadenti in comuni con popolazione non superiore a 5.000 abitanti; 

 

DATO ATTO che il Comune di Corte de’ Frati, quale Comune capofila della realizzazione del progetto, a 

seguito di costituzione di aggregazione di Comuni in forma associata insieme ai Comuni di Olmeneta e 

Pozzaglio ed Uniti, è risultato ammesso e finanziato al contributo di Regione Lombardia “BANDO 

SCUOLA DIGITAL SMART 2023”; 

 

VISTA la determinazione n° 10  del 03.06.2024 di affidamento diretto “BANDO SCUOLA DIGITAL 

SMART 2023” REALIZZAZIONE DI SPAZI DI APPRENDIMENTO DIGITALI NELLE SCUOLE 

PRIMARIE DEI PICCOLI COMUNI. SCUOLA PRIMARIA DI BRAZZUOLI, SP 26 KM 0.150 – 

BRAZZUOLI - STRUMENTAZIONE INFORMATICA, DISPOSITIVI DIGITALI E RELATIVI 

ALLESTIMENTI, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 - CUP: C79I24000380006 – 

CIG: B1E8CBE316”, alla Ditta C2 Group srl della realizzazione di un’aula immersiva e un’aula STEM 

tramite strumentazione informatica, dispositivi digitali e relativi allestimenti presso la scuola primaria di 

Brazzuoli, per l’importo complessivo pari ad €  96.704,52 IVA compresa; 

 

RITENUTO, in ordine a quanto stabilito dall’art. 3 del “Regolamento per la disciplina, la costituzione e la 

ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023”, approvato con atto di 

Giunta dell’Unione n. 81 del 17/11/2023, di costituire il gruppo di lavoro e nominare: 

- Responsabile Unico del Progetto RUP, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, la sottoscritta 

Responsabile dell’Area Amministrativa, Dott.ssa Elena Bonomelli; 

- Collaboratrice, Dott.ssa Raffaella Arquati, Istruttore Amministrativo; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 11, del suddetto Regolamento che individua le percentuali di ripartizione del 

fondo per funzioni tecniche sugli appalti di forniture e servizi;  

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 11 del suddetto Regolamento, si definisce la quota dell’incentivo 

spettante al personale dipendente così come di seguito corretto:  

a) Importo incentivo      euro 1.585,32=  

b) Fondo innovazione e sviluppo (20% di a)   euro 317,06=  

c) Quota incentivo da liquidare (a - b)    euro 1.268,26= 

 

STABILITO pertanto di distribuire il fondo incentivante per le funzioni tecniche relativo all’appalto in 

parola come segue: 

PERSONALE 

INCARICATO 
FUNZIONI INCENTIVATE 

% DI 

RIPARTIZIONE 

QUOTA 

INCENTIVO 

Elena 

Bonomelli 
Responsabile unico del procedimento 30 € 380,48 

Elena 

Bonomelli 

Programmazione della spesa per 

investimenti 
5 € 63,41 



 

COMUNE DI CORTE DE’ FRATI 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 3 

Raffaella 

Arquati 

Collaborazione all’attività del RUP, 

quali responsabili e addetti alla 

gestione tecnico-amministrativa 

dell’intervento 

20 € 253,65 

Elena 

Bonomelli50% 

e Raffaella 

Arquati 50% 

Redazione del progetto/Relazione 

descrittiva 
20 € 253,65 

Elena 

Bonomelli 50% 

e Raffaella 

Arquati 50% 

Predisposizione dei documenti di gara 5 € 63,41 

Elena 

Bonomelli 

Direzione dell’esecuzione ed eventuale 

direttore operativo 
10 € 126,83 

Raffaella 

Arquati 
Regolare esecuzione 10 € 126,83 

 
 

TOTALE 

INCENTIVO 
€ 1.268,26 

 

FATTO presente che la liquidazione dell’incentivo spettante ai singoli componenti del gruppo di lavoro, 

come sopra individuato, avverrà in base a quanto previsto dall’art. 18 del citato Regolamento;  

 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

DATO ATTO che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000: 

• il parere favorevole sulla regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio 

• il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile e con 

l’attestazione della copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario che è allegato 

per fare parte integrante del presente atto; 

 

VISTI: 

- il Regolamento per la fornitura di beni e servizi, approvato con delibera Assemblea dell’Unione n. 32 

del 29/11/2011; 

- il Regolamento di contabilità vigente; 

- il D lgs 36/2023 (Codice degli appalti); 

- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

- il D. Lgs 118/2001 e s.m.i.; 

- il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa e richiamate quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

 

 



 

COMUNE DI CORTE DE’ FRATI 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 4 

1. DI PRENDERE ATTO che il gruppo di lavoro per l’attribuzione dell’incentivo per funzioni 

tecniche, di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023, relativo all’appalto per l’affidamento della fornitura in 

oggetto, è costituito dai seguenti dipendenti:  

− Responsabile Unico del Progetto RUP, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, la 

sottoscritta Responsabile dell’Area Amministrativa, Dott.ssa Elena Bonomelli; 

− Collaboratrice, Dott.ssa Raffaella Arquati, Istruttore Amministrativo; 

 

2. DI IMPEGNARE l’incentivo per le funzioni tecniche, calcolato in base al “Regolamento per la 

disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 45 del 

D.Lgs. 36/2023”, approvato con atto di Giunta dell’Unione n. 81 del 17/11/2023, con imputazione al 

Bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, cod 04022.02.0001 - DIGITAL SMART PLESSO 

SCOLASTICO BRAZZUOLI, come di seguito: 

 

PERSONALE 

INCARICATO 
FUNZIONI INCENTIVATE 

% DI 

RIPARTIZIONE 

QUOTA 

INCENTIVO 

Elena 

Bonomelli 
Responsabile unico del procedimento 30 € 380,48 

Elena 

Bonomelli 

Programmazione della spesa per 

investimenti 
5 € 63,41 

Raffaella 

Arquati 

Collaborazione all’attività del RUP, 

quali responsabili e addetti alla 

gestione tecnico-amministrativa 

dell’intervento 

20 € 253,65 

Elena 

Bonomelli50% 

e Raffaella 

Arquati 50% 

Redazione del progetto/Relazione 

descrittiva 
20 € 253,65 

Elena 

Bonomelli 50% 

e Raffaella 

Arquati 50% 

Predisposizione dei documenti di gara 5 € 63,41 

Elena 

Bonomelli 

Direzione dell’esecuzione ed eventuale 

direttore operativo 
10 € 126,83 

Raffaella 

Arquati 
Regolare esecuzione 10 € 126,83 

 
 

TOTALE 

INCENTIVO 
€ 1.268,26 

 

3. DI STABILIRE che la liquidazione dell’incentivo spettante agli aventi diritto avverrà secondo le 

modalità previste dall’art. 18 del “Regolamento per la disciplina, la costituzione e la ripartizione 

degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023”; 

 

4. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile Servizio Finanziario per gli adempimenti 

conseguenti; 

 

5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento, così come disposto dalla 

normativa vigente. 
 

   Il Responsabile del Servizio  

 F.to  dott.ssa Bonomelli Elena  



 

COMUNE DI CORTE DE’ FRATI 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 5 

  

Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 

dell’impegno. 

 

Corte de’ Frati,  Il Responsabile Settore Finanziario  

 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  

 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 

Corte de’ Frati,  

                                                                                                 Il responsabile della pubblicazione 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo   

Corte de' Frati 03/07/2024   

 dott.ssa Bonomelli Elena   

 Il Segretario Comunale   

 

 



 

COMUNE DI CORTE DE’ FRATI 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 6 

 
PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 
Oggetto : “BANDO SCUOLA DIGITAL SMART 2023” REALIZZAZIONE DI 

SPAZI DI APPRENDIMENTO DIGITALI NELLE SCUOLE 

PRIMARIE DEI PICCOLI COMUNI. SCUOLA PRIMARIA DI 

BRAZZUOLI, SP 26 KM 0.150 – BRAZZUOLI - STRUMENTAZIONE 
INFORMATICA, DISPOSITIVI DIGITALI E RELATIVI 

ALLESTIMENTI. COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO.  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 

 
Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Corte de’ Frati, lì  07/06/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 

 

Parere preventivo regolarità contabile 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 

bilancio (gestione, residui e cassa) e del patto di stabilità interno. 

 

 

Corte de’ Frati, lì  07/06/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  

Corte de' Frati 03/07/2024  

 dott.ssa Bonomelli Elena  

 Il Segretario Comunale  

 


